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Mi történik a lelkedben, miközben imádkozol? 

„Szeressétek egymást jobban, mint eddig” 

Jól gyóntam? – Tíz tanács papoktól  
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„Krisztus feltámadt! 

Azt jelenti, hogy a halál 

nem vég, nem fekete 

lyuk, hanem rés ennek  

a világnak a falán. 

Ez a rés a fényre nyílik, 

az életre. 

A véget nem érő életre.” 

(Henri Boulad SJ) 



 2.  

Szentmise szándékok március hónapban 

 

1-3. …………………………………………….. 

4. +Rapavi József 5. évf., összes +Hozzátartozó és élő családtagok 

5. +Nagyszülők 

6.  +Gróf Mihályné Baran Terézia, +Férje, +Fiai és összes +családtag   (9.00) 

 ……………………………………………..     (11.00) 

7. Susanna nővérért, és a Szeretet Misszionáriusai Rend szolgálatáért 

8. +Fera István, +Véber Julianna és 3 +Fiuk 

9. Az "Irgalmas Szűz" rózsafüzér csoport (Rusznyák Istvánné) élő tagjai 

10. Az "Irgalmas Szűz" rózsafüzér csoport (Rusznyák Istvánné) +tagjai 

11. +Lajos, +felesége Gizella és +Szülők 

12. A 24 órás engesztelő szentségimádást végzőkért és az imát kérőkért 

13.  +Rémi szülők és +Gyermekeik        (9.00) 

  ……………………………………………..            (11.00) 

14-15. …………………………………………….. 

16. +Édesanya Gulyás Etel 

17-18. …………………………………………….. 

19. +Paulovics István, +Felesége és gyermekeik +Klára, +István, +Károly 

20.  ……………………………………………..     (9.00) 

  ……………………………………………..        (11.00) 

21. +Heik Mihály, neje +Gróf Mária, gyermekeik +Anna, +Mihály, +János 

   és összes +Hozzátartozó 

22-25. ……………………………………………..  

26.  +Szabó István, +Neje, +Szüleik, +Testvéreik, és +Hozzátartozók   

  +Nyárádi János, +Szülei , +Testvére és +Hozzátartozók 

27. Az egyházközség márciusban +Hívei      (9.00) 

 +Kazal Éva           (11.00) 

28-29. ……………………………………………. 

30. +Heik István, neje +Pintér Julianna, +Nagyszülők és +Hozzátartozók 

31.  ……………………………………………. 
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3. 

Mi történik a lelkedben, 
miközben imádkozol?  

 

A magyar jezsuita rendtartomány legidősebb tagja, Csókay Károly SJ. 
így vallott törekvéseiről, miként keresi Isten akaratát: 

 “A Jóisten kezébe teszem magamat. Előtte hódolok, ami azt jelenti, hogy azt 
kérem: - az ő kegyelméből egyre jobban meg tudjam ismerni Őt. 
Törekszem arra, hogy egyre jobban fölfedezzem azt, mit jelent, hogy Isten minden 
létnek a forrása. Mert Isten előtt nem volt semmi, ő öröktől fogva van. Benne 
élünk, mozgunk és vagyunk, ahogy Szent Pál is mondja, és nemcsak mi, hanem az 
egész univerzum. Nagyon szeretek csillagászati témákról olvasni. Valaki teremtette 
az univerzumot, az nem magától lett. Lenyűgöz, mekkora a mérete. Nem lehet egy-
szerűen kimondani, olyan távolságok vannak, és a mai tudósok mégis meg tudják 
mérni az univerzum kiterjedését. Ezáltal meg tudjuk tekinteni, milyen hatalmas 
Isten. Ő a létnek a forrása.  
Hódolni tudok csak előtte, és hagyom, hogy megérintsen.  
És utána ott van a megtestesülés misztériuma. Isten annyira szereti az embereket, 
mi vagyunk a legtökéletesebb teremtményei. Annyira szeret bennünket, hogy ami-
kor látta, hogy az emberek rossz útra térnek, elhatározta a fönséges Szentháromság, 
hogy Jézus jöjjön le az emberekhez, mutasson nekünk utat, és végül adja értünk az 
életét, hogy jóvá tegye az emberek sok rosszaságát, a bűneiket.  
Szerény képességű ember vagyok, nem tudok nagy dolgokat létrehozni, de 
imáimmal tudom segíteni a többieket. Isten akaratát keresni, és arra tanítani 
másokat is, hogy megtalálják Istent mindenben.  
Számomra ez a jezsuita hivatás. A gyakorlatban ez úgy történik, hogy megadom az 
életemben az elsőbbséget a Jóistennek, hogy úgy történjenek a dolgok a 
mindennapokban, ahogyan ő akarja. Folyamatosan keresem Isten akaratát. 
Igyekszem mindenben meglátni Istent."   (SZÍV Jezsuita Magazin ) 

Gondolatébresztő… 
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Hálaadás és könyörgés 

Istenem! Köszönöm, hogy adtál újra egy napot. 

Meg egy órát, egy további percet, új alkalmat, hogy szolgáljak Neked. 

Szabadíts meg ma a jövőtől való félelemtől, a holnap felőli aggodalomtól, 

valaki iránt érzett keserűségtől, a veszély idején rám törő gyávaságtól, 

a munka terhe elől menekülő lustaságtól, 

a megfutamodástól, amikor vannak új lehetőségek, 

a gyengeségtől, amikor a Te erőd közel van. Ámen 



4.  

„Szeressétek egymást jobban, mint eddig” 

 

Gondolatok Barsi Balázs OFM, pap, 

szerzetes lelkigyakorlatos beszédéből. 

Szent János evangélista, aki látta az Urat meghal-

ni, később pedig találkozott a Föltámadottal, öreg-

korában az Élet megjelenéséről ír. 

Jézus előtt is volt élet, de János apostol evangéli-

umában, melynek eredeti nyelve görög, két szóval írják le az életet: 

„biosz” és „dzoé”. Az első a biológiai életet jelenti, amely lejár, elfogy. A 

második egy örök élet, de nem ennek a földi életnek az örökkévalóságát 

jelenti, hanem egy más minőségű életet. És ez az Élet megjelent Krisz-

tusban. Úgy néz ki, hogy a kereszténység valójában nem is egy vallás, 

hanem egy új Élet. Ha ezt mi, keresztények megértjük, akkor általunk 

több reménység jön a világba. Egy keresztényben olyan reménynek kell 

lennie, amely felülmúlja ezt a világot. Szorult, nehéz helyzetben ebből a 

forrásból kell innunk. Egyébként azt hiszem, a nehéz helyzet mindig arra 

világít rá, hogy mi az, ami nem nehéz helyzet. Azt hisszük, hogy egy bé-

kében és jómódban élő ember jobb helyzetben van. Európában, ahol 

nincs háború, a lakosság fele depressziós. Mi bajuk van? Ha a jómód-

ban nem kívánkozom az Isten után, akkor az a jómód egy csapás. 

Meddig lehet törekedni a jobb életkörülményekre, és mikortól kezdve 

káros? A törekvéseinknek szeretettel kell párosulniuk. Ha a gyermekem-

nek, idős szüleimnek szeretnék ételt adni, ha a nagylányomnak, akinek 

éppen udvarolnak, veszek egy jobb ruhát, akkor tiszta szándékról van 

szó, benne van a másik szeretete is. Ez manapság gyakran kimarad 

Nyugat-Európában. Az anyagi dolgokat bele kell meríteni a személyes 

szeretetbe. Ha azért küzdök, hogy a családomnak jobb legyen, az 

szeretet. 

Persze van ennek határa is. Ha ezt a küzdelmet túlzásba viszem, tönkre-

megyek, depressziós leszek, akkor a legnagyobb jót veszem el a csalá-

domtól: saját magamat. Ezért szükséges a megelégedettségre való ne-

velés. De az Úr megadja azt a bölcsességet, okosságot azoknak, akik-

nek szükségük van rá. 

Negyven napig készülünk Jézus feltámadásának ünnepére: böjtölünk, 

imádkozunk, keressük a csendet.  
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 Amit nagyböjtben csinálunk, azt Húsvét után is lehet folytatni, csak 

elosztva, nem annyira intenzíven. Amit negyven nap alatt töményen 

megéltünk, azt azután életszerűen kell megélnünk. Másodsorban pedig 

valóban szükség van arra, hogy megtanuljunk örülni. Egyik könyvemben 

meg is írtam az öröm stációit, vagyis a húsvéti stációkat, melyekben a 

feltámadt Jézus egy-egy megjelenésére emlékezünk. Az igazi húsvéti 

öröm nem csak a sok finom ennivalóval kapcsolatos, hanem a család 

békéjében nyilvánul meg. Jézus ezt mondja az apostoloknak: „Az én 

békémet adom nektek” (Jn 14, 27). Tehát az öröm: egy csöndes, nyu-

godt kapcsolat az Úrral. 

A mai keresztényeket az veszélyezteti leginkább hogy megalkuszunk a 

világgal. Annyira lezüllött a közízlés. Mi, papok félünk, hogy kevesen 

leszünk a templomban, ezért inkább állandóan a szeretetről beszélünk, 

de nem mondjuk meg, mit értünk rajta. Benedek pápa is mondta, hogy 

„Veritas in caritate”, azaz „Igazság kell, hogy legyen a szeretetben”, mert 

álszeretet az, amelyik kerüli az igazságot.  

Mi pedig kedvezünk a pogányoknak: úgy leszállítjuk a mércét, hogy ne 

vegye észre az Egyházba való belépését. Akkor azt gondolja, hogy itt 

ugyanúgy szabad mindent: szétrúgni a házasságot, abortuszt végezni, 

egyneműeket megáldani. Ezzel őket áruljuk el, mert Krisztus valami 

olyan bízott ránk, amit akkor tudnánk adni a pogányoknak, ha már nincs 

kiút számukra. 

Meg kell tisztulnunk, hogy bűnbánó kevesek egyházaként fogadjuk a 

többieket, mert ha a só ízét veszti, mire való? Fontos megértenünk, hogy 

értük kaptunk mi hitet. A mai embert ismerni kell, mert nyomorúságos. A 

mai ember nem gonoszabb, mint a régi, csak beteg. De ahhoz, hogy a 

kedvében járjak, nem fogom elhallgatni az igazságot. Nem leszek az 

igazság árulója azért, hogy behozzam őt a templomba. 

Azt üzenem az embereknek, ebben a nem könnyű helyzetben, hogy 

szeressék egymást jobban, mint eddig. Én a háború után születtem, 

1946-ban. Szüleim és nagyszüleim megélték mindkét világháborút, és 

mindig ezt mondták nekem: „Kisfiam, azokban az időkben a karácsonyok 

felejthetetlenek voltak!” A falu jobban összetartott, egymást segítették az 

emberek. Persze a szenvedés brutálissá is tehet, de a keresztényeket 

és a jobb érzésűeket összehozza. Kevesebb van nekik, de a szeretet 

növekszik. Amire pedig szükségük van, arról majd az Isten gondoskodik. 



6.  

Ady Endre: Hamvazószerdán 

Meghajtom bűnbánón fejem 

S mit rég' tevék, imádkozom. 

Általnyilallik lelkemen 

Egy rég' nem érzett fájdalom. 

Egy rég' nem érzett fájdalom 

Imára szólít engemet, 

Hisz' örömtől imádkoznom 

Oly régen-régen nem lehet. 
 

Ez a nap már rég' az én napom, 

Ez a bánat régi, régi kincsem, 

Nem a bűnbánásra alkalom, 

De örök lelkiharc, örök Isten! 

Nem az örömnapoknak álmát 

Siratom némán, könnytelen szemekkel, 

Hanem lelkem borongó árnyát, 

Kisértő, rémes szellemekkel... 
 

Ejh! hagyjuk a sírást, 

Sírjon, kit bűne sírni késztet, 

Pohár csendüljön, ébredjen a szív: 

Ma ünnepel halál, enyészet... 

Ma zokogástól hangos a templom, 

Könny a szemekben, hamu a fejen, - 

Dalra fel, míg mások zokognak, 

Ez a nap az én régi ünnepem!... 
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Hogy az áldozat és az öröm egységet 

képez, hogy az adakozásban gazdago-

dunk, hogy a lemondásban lehetünk csak 

igazán naggyá, ez olyan igazság, amely 

megtapasztalható, de nem bizonyítható. 

Ennek a be nem bizonyítható emberi 

sajátosságnak a figyelmen kívül hagyása 

lényünk legnagyobb kísértése. Csak az 

élet végéig sikerrel legyőzött kísértés 

adja meg a tapasztalatot és vele együtt a 

belátást is hozzá: aki magát naggyá teszi, 

azt megalázzák, aki magát megalázza, azt 

felmagasztalják.   (Boros László) 

Nagyböjti gondolatok 
 

Ha sohasem vagyunk többek, mint 
emberek, ha sohasem mások, mint 
természetes önmagunk, ha nem va-
gyunk szentek, sohasem adhatjuk meg 
Istennek azt az imádást, amelyet meg-
kíván. Ahhoz, hogy szent legyek, 
először önmagammá kell lennem. 
Ezért megszentelésem azon fordul, 
hogy megtudjam, ki vagyok, és hogy 
fölfedezzem igazi önmagamat.  
        (Thomas Merton) 

 

 

 

 

 

Nem szabad áldozatul esnünk annak, 
amit a „Tábor-hegyi kísértésnek” 
mondhatnánk: „Uram, jó itt nekünk!” 
Nem szabad elzárkóznunk és közben 
küldetésünk lényegéről megfeledkez-
nünk. Keresztény közösségeink nem 
öncélúak. Mindig kettős kísértésnek 
vagyunk kitéve: az önzésnek, amely 
megelégszik azzal, amije van, és az 
elzárkózásnak, amely távol tartja ma-
gát azoktól, akik kívül vannak.  
         (Suhard bíboros) 
Istenem, Atyám! Nem azért engeded 
meg a szenvedést, hogy kínozzál ben-
nünket. Eszköz és út ez, hogy hozzád 
vezessen. Örülsz annak, aki szenvedé-
sét bátran viseli, a keresztet úgy hor-
dozza, mint Fiad, és így közelebb jut 
hozzád.              (F. Emanuel) 



7.  
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Imádság nagyböjtre 
,,Hogy meg tudjunk bocsátani...'' 

 

Istenünk, Atyánk, Te mindig megbocsátón 

nyúlsz felénk; taníts minket is megbocsá-

tani. Mivel a Te titkod, csak Te tudsz rá 

megtanítani. Ne engedd, hogy erőt vegyen 

rajtunk a régi, ismerős rossz, hogy ütést 

ütéssel viszonozzunk. 

Adj nekünk bátorságot, hogy felismerjük 

önmagunk sötét oldalát. Lássuk be, hogy 

mi is képesek vagyunk elkövetni mindazt a 

rosszat, amit mások velünk tettek. 

Ismerjük fel emberlétünk törékenységét. 

Kérünk, adj bátorságot és alázatot, hogy feltárjuk mások előtt 

fájdalmunkat. 

Ne engedd, hogy magunkba zárkózzunk, azzal a meggyőződéssel, 

hogy ez jogunkban áll, és azt az illúziót tápláljuk, hogy egyedül ki 

tudunk lábalni a bajból. Ne engedd elfelednünk, hogy egymás 

testvérei vagyunk. 

Taníts meg bennünket igaz módon látni. Bűneinket, hibáinkat 

olyannak tudjuk, amilyenek, se nagyobbnak, se kisebbnek. 

Óvj meg attól, hogy felnagyítsuk és feleslegesen boncolgassuk a 

részleteiket. 

Add, hogy hazánkban az igazságszolgáltatás is valóban az igaz-

ságot mondja ki, teljesen, de ugyanakkor emberségesen. 

Add, hogy megértsük azokat, akik rosszat tettek nekünk. Add 

meg a megbocsátáshoz szükséges bátorságot. Te azt kívánod, 

hogy szívünket elárassza a béke. 

Kérünk, szilárdítsd meg bennünk a meggyőződést, hogy nincs 

olyan rossz a világon, amit Te ne tudnál jóra fordítani. 

Add, hogy higgyük: bocsánatod megelőz minket, és nem várja 

meg, hogy másoknak megbocsássunk.  

Urunk és Atyánk, taníts arra is, hogy ellenségeinket szeressük és 

sose számolgassuk, hogy hányszor kell megbocsátanunk. 

Szeretnénk a hetvenszer hétszeren túl számolni, hiszen Te kéred 

ezt, és mert Te annyira számítasz ránk. Ámen. 



8.  

JERUZSÁLEMI SZENT CIRILL PÜSPÖK ÉS EGYHÁZTANÍTÓ 

Emléknapja: március 18. 
 

315-ben született Jeruzsálemben, 

vagy annak környékén keresztény 

szülőktől. Szüleiről, ifjúságáról 

nem igen tudunk, de ékesszólá-

sa alapos iskolai képzésre mutat. 

Kora ifjúságától buzgón tanulmá-

nyozta a Szentírást.  

343-ban pappá szentelték, hama-

rosan kiváló szónok hírében állt. 
  

 348-ban Jeruzsálem püspöke lett. Püspöksége alatt Juliánus 

császár, a hitehagyott, sikertelenül akarta újjáépíteni a jeruzsálemi 

(zsidó) templomot a kereszténység megszüntetése érdekében.  

Az ariánusok elleni küzdelme miatt háromszor is száműzték.  

A koncepciós per nem az arianizmus miatt küldte száműzetésbe, 

hanem a püspökség vagyonának tékozlása címén, ugyanis az éhín-

ségben szenvedők ínségének enyhítésére adott el egy sor általa 

feleslegesnek ítélt holmit. 35 éves püspökségéből 16 évet töltött 

száműzetésben. 381-ben részt vett a II. konstantinápolyi zsinaton. 

 Csodálatos beszédeiben az igaz tanításról, (A tévedésnek sok 

alakja van, de az igazságnak csak egyetlen arca.) a Szentírásról és 

a hagyományokról tanított, ezek mutatják lelkipásztori buzgóságát. 

(Lelketeket kovácsolni kell! A hitetlenség keménységét kalapácsnak 

kell ütögetnie, hogy lehulljon a salak, és visszamaradjon, ami tisz-

ta, hogy a rozsda leessék és a megdolgozott acél megmaradjon.) 

Ezekben már rendszerezte a katolikus hittételeket. Csodálatosak 

hitelemzései az Oltáriszentségről és a szentmiséről. 

Beszédeit, tanítását hallgatói jegyezték le, innen ismerjük őket. 

Harcos hitvédő volt, keményen küzdött a hit igazságainak védelmé-

ben. Az emberek megtérítésében a nagyfokú megértés irányította. 

Sokat szenvedett, ezért mások szenvedését is meg tudta érteni. 

Az 5. századból származó jeruzsálemi hagyomány szerint 386. 

március 18-án halt meg. 1893-ban XIII. Leó pápa egyháztanítóvá 

nyilvánította. 

Példája: Küldetésed a hit terjesztése és védelme! 
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https://archiv.katolikus.hu/szentek2/VEGYES/00000104.HTM#CIRILLNEV
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/NAPTAR/00000002.HTM#N0318
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/DATUM/00000005.HTM#SZD4
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/GONDOLAT/00000268.HTM#CI5
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/GONDOLAT/00000269.HTM#C6
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/GONDOLAT/00000269.HTM#C6
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/SZENTEK/00000030.HTM#ARIANIZMUS
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https://archiv.katolikus.hu/szentek2/GONDOLAT/00000265.HTM#CI2
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/GONDOLAT/00000267.HTM#CI4
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/GONDOLAT/00000266.HTM#CI3
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/DATUM/00000005.HTM#SZD4
https://archiv.katolikus.hu/szentek2/DATUM/00000005.HTM#SZD4


9.  

Urunk születésének hírüladása  

Gyümölcsoltó Boldogasszony 
 

Jézus fogantatását, Urunk megtestesülését 

ünnepeljük Gyümölcsoltó Boldogasszony napján, 

március 25-én . 

Keleten a legrégebbi időktől az egyik legna-

gyobb ünnep, Rómában a keleti származású I. 

Sergius pápa (687–701) honosította meg 

Annuntiatio Domini (az Úr hírüladása) néven. 

692-ben említik először, amikor a trullai zsinat 

helyesnek ítélte nagyböjtben való ünneplését – 

valószínűleg ekkor már hosszú ideje a jeles 

napok sorába tartozott. Korábban, Ravennából 

származó adatok szerint a karácsonyt megelőző 

vasárnap emlékeztek meg az angyali üdvözletről. 

Ezen a napon, ahogy karácsony ünnepén is, a hitvallás „..megtestesült a Szent-

lélek erejéből, Szűz Máriától, és emberré lett...” szavaira térdet hajtunk.  

Az ünnep magyar elnevezése onnan ered, hogy a fák oltását nálunk ez idő tájt 

szokták végezni. Országszerte általános szokás volt, hogy ezen a napon kell 

oltani, szemezni a fákat, hiszen Szűz Mária is most fogadta méhébe Jézust. 

A göcseji archaikus néphit szerint amelyik fát ezen a napon oltják be, azt nem 

szabad letörni vagy levágni, mert vér folyik ki belőle. Aki ilyen fát mégis levág-

na, megvakul, halála után pedig elkárhozik. Még nyesegetni, tisztogatni, eléget-

ni sem szabad ezeket a fákat, maguktól kell elkorhadniok. Székesfehérvár-Felső-

városon a déli Úrangyala-harangszó idején sorra rázták a gyümölcsfákat, hogy 

majd bőven teremjenek. Csíkban az oltott gyümölcsfákra igézet ellen piros 

szalagot kötöttek. Csíkmenasági hiedelem szerint jó jel, ha Gyümölcsoltó Bol-

dogasszony napján már nincs hó a vetéseken. A tápiógyörgyei gazda ezen a na-

pon kiment a kertbe, és a gyümölcsfák törzsét kereszttel jelölte meg. Szeged 

népe szerint az ilyenkor szemzett fából nem jó másnak ágat adni, mert ezzel a 

termést is odaadnák. 

Okkal nevezik e napot fecskehívogatónak is, mert ekkor a déli szél hazafelé te-

reli a fecskéket. Budaörsön, Hőgyészen, Németbólyban a gazda e napon kitárta 

az istálló ajtaját: meghívta a fecskéket, Isten madarait, hogy házában fészkel-

jenek, mert az öregek hite szerint a fecskék jelenléte felért egy tűz ellen való 

biztosítással. A madarak érkezése azt is jelezte, hogy eljött a tavaszi munkák 

ideje. Azt tartották, hogy a derült idő Gyümölcsoltó Boldogasszony napján bő 

termést jósol.        (Forrás: Bálint Sándor: Ünnepi kalendárium I.) 
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Jól gyóntam? – Tíz tanács 
papoktól  

 

A gyóntatószékből kilépve sokszor töprengünk: 

„Jól gyóntam? Elég konkrét, elég őszinte 

voltam?” Tíz pap tíz hasznos szempontot 

fogalmazott meg: 

 

 1. A lelkiismeret-vizsgálatban a bűneinkkel szembesülünk, a gyónásban viszont 

Isten szeretetével, irgalmával, megbocsátásával. 

2. Miután megmondtad, mikor gyóntál utoljára, mondj néhány szót magadról 

(egyedülálló, párkapcsolatban lévő, házas, újraházasodott, esetleg pap, szerzetes 

vagy?). Helyzeted ismeretében könnyebb tanácsot adnunk. 

3. A bűnök nem negatív érzelmek, hanem tudatos döntések a rossz mellett. 

Bűnöket gyónj meg, ne érzelmi állapotokat! 

4. Az elkövetett bűn Isten megbántása, a meggyónt bűn viszont Isten-dicséret. 

Ezért amikor a bűnbánat szentségében meggyónod a papnak a bűneidet, gondolj 

arra, hogy egyben Istent dicsőíted nagy irgalmáért. 

5. A gyakori szentgyónás jót tesz a lelkednek és lelkileg építő a gyóntatód szá-

mára is. A bűnhöz, különösen, ha mélyen berögzült, szokássá vált, sok türelemre 

és kitartásra van szükség. Ne add fel, akármennyiszer követted el ugyanazt a 

bűnt! A bűnbánat szentségében gyógyulás is történik; a testi sérülésekhez hason-

lóan a lelki sebek teljes gyógyulása is időbe telhet. 

6. A gyónásban nem az a lényeg, hogy te milyen rossz vagy, hanem hogy Isten 

milyen jó. 

7. A pap olyan, mint az orvos. Ha orvoshoz mész, elmondod, mid fáj, többkeve-

sebb részletességgel, hogy tudja, hogyan kezeljen a leghatékonyabban.  

Ne feledd: nagyon sok beteg fordult már hozzá ugyanezekkel a tünetekkel. 

Bízzál benne, hallgasd meg a tanácsát, és hamarosan jobban leszel! 
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8. Isten a bűnök egyszerű, alázatos megvallását kedveli. Nincs szüksége regény-

re. Már olvasta. A szószaporítás mögött sokszor gőg és a bűnbánat hiánya rejlik. 

Egyszerűen, őszintén kimondani, nevükön nevezve a bűnöket: olyan ez, mintha 

levetkőztetnének, hogy keresztre feszítsenek, hogy meghaljanak a bűneink és 

feltámadjon a megbocsátás. 

9. Ne törődj semmivel, menj gyónni! Isten szeretete hatalmasabb a bűneinknél. 

10. Sok embernél az jelentené a legnagyobb fejlődést a gyónás területén, ha a 

bűnök kötelező, tényszerű felsorolása helyett egyre inkább úgy gondolna rá, 

mint az Istennel való kapcsolat megújítására. A gyónás nem csupán a bűn 

eltörlése, hanem találkozás Krisztussal.    (T. A. Noble) 
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Nagyböjt: csak Isten és én 

Nagyböjt elején igyekszünk mindig újra átgondolni, mi ennek az időszaknak az 

igazi értelme, hogy aztán ne az történjen, hogy hirtelen észrevesszük, hogy csak 

úgy elrepült az idő és már húsvét van, hanem a helyesen megélt nagyböjt öröme 

csúcsosodjon ki a húsvéti ünnepekben. 

Milyen is az a helyesen megélt nagyböjt? Mi a lényege? Ezt a kérdést minden 

évben feltesszük magunknak, de rájövünk, hogy sok év után sem tudjuk feltét-

lenül a teljes választ. 

Mindennek, ami a nagyböjtben történik, az a lényege, hogy Istennel gyakrabban 

vonuljunk el kettesben, és elmélyüljön a vele való személyes kapcsolatunk. 

Ebben az időszakban arra emlékezünk, amikor Jézus elvonult a pusztába, hogy 

egy utolsó „lelkigyakorlatot” tartson nyilvános fellépése előtt, hogy Atyjával 

legyen és megtudja tőle, mit vár tőle a megváltás művében. Azzal kezdte műkö-

dését, hogy ő maga is megtette, amit később hirdetett: van olyan (sátán)fajzat, 

akit csak imával és böjttel lehet kiűzni (vö. Mt 17,21). Ő ezt tette a pusztában, és 

amikor jött a sátán három kísértése, nem esett áldozatul neki, a kereszten pedig 

végleg legyőzte a Kísértőt. 

Azonban nemcsak emlékezünk Jézus negyvennapos böjtjére, hanem igyekszünk 

őt utánozni is ebben. „Nem Istennek van szüksége arra, hogy böjtöljünk, hanem 

nekünk, hisz ezalatt fogékonyabbá válik a lelkünk Rá.” (idézet a 777 blogról.) 

Jézus negyvennapos böjtjének helyszíne a puszta, a sivatag. Sok remete élt és 

imádkozott a sivatagban. Vajon miért éppen ott? Azért, mert ott nincs semmi 

más, csak Isten. Nem tudunk különféle foglalatosságokba, látnivalókba mene-

külni, mert ott nincs semmi. Bármennyire is szeretnénk Istenhez közel kerülni, 
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mégis sokszor legalább egy kicsit el akarunk menekülni előle. És nem úgy, hogy 

világgá szaladunk. Hanem pl. imádkoznánk. De előtte még készítek egy teát, 

belenézek a híradóba vagy a kedvenc youtube-csatornámba, válaszolok az 

emailekre, játszom egy kicsit a telefonomon (egy óra múlva rájövök, hogy eltelt 

a kiszabott tíz perc), a gyerek most azonnal el akar mesélni valamit, kimegyek 

valamit enni, lejárt a mosógép, ki kell pakolni, el kell mosogatni… És sokszor 

órák telnek el, mire visszajutok oda, hogy ja igen, imádkozni akartam… 

(Természetesen ezek is szükséges dolgok, de nem szabad, hogy meneküléssé 

váljanak.) 

A pusztában pedig mi van? A homok és a mennybolt. Nincs mit csinálni, nincs 

mivel foglalkozni. Az ember kénytelen Istenre fordítani a figyelmét, aki feltárja 

önmagát és feltárja előttem saját magam benső valóságát - ami nemegyszer vá-

ratlan és félelmetes, ez elől végképp szeretnénk időnként elmenekülni és szembe 

sem nézni vele. Ezért meg kell teremtenünk benső pusztaságunkat, hogy legyen 

egy olyan „hely”, ahol találkozunk Istennel, ahol lehetőséget adunk neki, hogy 

megmutassa nekünk önmagát és szembesítsen minket valódi önmagunkkal, s 

ezekkel a bensőséges, sőt intim találkozásokkal mindig szorosabbra vonja a sze-

retetkapcsolatot közte és köztem. Ezekhez a szent találkozásokhoz segítenek 

hozzá különféle böjtjeink, önként vállat lemondásaink. 

Ezek a kettesben való bensőséges találkozások később is táplálják életünket, 

titokzatos módon bennünk maradnak. S ahogy Jézus is időnként félrevonult 

tanítványaitól, nemegyszer éjszaka, hogy Atyjával találkozzék, úgy mi is kell, 

hogy az év minden időszakában megtaláljuk ezeknek a találkozásoknak a 

módját, még ha csak rövid idő áll rendelkezésünkre, akkor is. 

Van olyan ember, aki ne érezte volna úgy, hogy lehetett volna szebben, jobban, 

tökéletesebben böjtölni, imádkozni, törekedni? Isten azonban nem tökéletessé-

get, hanem tökéletességre való törekvést vár tőlünk; mennyei országában majd 

kiegészíti azt, ami tökéletességünkből hiányzik és megajándékoz minket 

önmagával. (Pápai Zs.) 

XXII. évfolyam 3. 4. szám 

Uram bocsásd meg bűnömet...  
 

Uram bocsásd meg bűnömet, melyet elkövettem. 
Tisztítsd meg lelkemet, melyet beszennyeztem. 
Segítsd földi éltem, melyet neked élek. 
Terelj helyes útra, hogy tefeléd menjek. 
Vigyázz életemre, hogy  bűnt ne cselekedjek. 
Irgalmazz lelkemnek, hisz te irgalmas vagy. 
Mennyek országába így vezess be engem. Ámen 
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NAGYPÉNTEK /Ady Endre írása/ 
Elvégeztetett!...  

Meggörnyedt vállal nem cipelte sokáig a keresztet. A Golgota sem 

hallotta sóhajtásait sokáig. Elvégeztetett, meghalt.  

Egy percre mintha elsötétült volna a világ, mintha megreszketett 

volna a mindenség, mintha az Élet önlángját akarta volna kiol-
tani a földön... Aztán csendes lett minden. Ragyogott a nap, illa-

tozott a virág, illatba fürödtek a lepkék, s örültek az életnek az 
emberek...  

Kétezer év óta Golgota a föld, s a Megváltók sóhajától siralom-

völgye lett.  

A nagynak, a jónak, a nemesnek most is keresztfa, bitó a sorsa, 
míg fényben, ragyogásban élnek a latrok, s dorbézolásuk zsivaját 

alig-alig képes elnémítani a keresztfáknak biztató feltámadási 
éneke.  

A megváltás munkája mikor lesz befejezve?...  
A jók mikor hódítják meg már a földet?...  

Elveszne a hit, öngyilkos lenne a lélek, ha az elsõ istenember 
keresztje nem volna!...  Bízzunk a keresztben, bízzunk a szenve-

désben. Az Élet és Halál harca nincs még eldöntve, s a nagypén-

tek után húsvét jő!!...  Feltámadunk!!!  
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Soha nem szállhatsz le a keresztről 

Egy bizonyos Sebestyén atya a templomdombon található Krisz-

tus-keresztnél időzött, és már régóta azért imádkozott, hogy lega-

lább egyszer, egy napra átvállalhassa a kereszten az Úr helyét. 

Egyszer aztán a Mester azt mondta neki: „Rendben, egy napra he-

lyet cserélünk. Te feljössz ide a keresztre, s én leszek egy napig 

helyetted a plébánián a szolgálatos. Csak egyet ne felejts: soha, 

semmiért nem szállhatsz le a keresztről. Ki kell rajta tartanod. 

Az atya örömmel és buzgón mindent megígért, és felment a ke-

resztre. Ahogy ott függött, arra járt egy gazdag ember, kezében 

pénzes táskát tartva. Letette a kereszt alá a táskát, és így imád-

kozott: „Uram, köszönöm, hogy gazdaggá tettél és sikereket adtál 

╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬ ╬  
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az üzletben. Segíts, hogy a következő üzletem is bőséggel fizes-

sen!” Ezzel felkerekedett, ám a táskáját ottfelejtette. Kisvártatva 

egy szegényesen öltözött fiatalember közeledett, kopott táskájá-

val. Letette a kereszt alá a földre a táskát, és buzgón könyörgött: 

„Ó, Uram, nem találtam itthon munkát, éhezik a családom. Ki 

kell utaznom Amerikába, egy óra múlva indul a hajóm. Kérlek, 

vigyázz a családomra!” Ezzel tovább is indult, ám véletlenül az 

ottfelejtett táskát vette magához. Nemsokára szegényes öltözéke 

miatt rendőrök állították meg, hogy igazolja magát. Amikor ki-

nyitották a táskát, nem hittek a szemüknek a rengeteg pénz lát-

tán. Mindjárt meg is bilincselték az ifjút, hogy bizonyára lopta 

valahonnan, és már vitték is, hiába tiltakozott kétségbeesetten. 

Az atya ezt már nem bírta nézni. Leugrott a keresztről, és utá-

nuk futott, mindent elmagyarázott a rendőröknek, akik így elen-

gedték a fiút, a táskát pedig elvitték és visszaadták a gazdag 

embernek. Az atya örömmel várta vissza Jézust, aki azonban azt 

mondta: – Mondtam, hogy ne szállj le a keresztről! – De Uram, 

hiszen mindent jóvá tettem, ami itt el lett rontva! – Azt gondo-

lod? A gazdag ember fegyverüzletbe fekteti a pénzét, és emiatt 

háború fog kitörni, a fiú hajója pedig elsüllyed, ő meghal. Ha 

hagytad volna a dolgokat úgy történni, ahogyan vannak, akkor 

élne a fiú, és nem törne ki háború.” 

 A feltámadt Jézus közöttünk él 
 

„Békességet hagyok rátok. Az én békémet adom nektek. Nem úgy 

adom nektek, ahogy a világ adja. Ne nyugtalankodjék a szívetek,  

s ne csüggedjen. Hiszen hallottátok, hogy azt mondtam:  

Elmegyek, de visszajövök hozzátok.” (Jn 14,27-28a) 

 

Krisztus feltámadásának titkát ebben az évben is nagy megpróbáltatások 

közepette ünnepeljük. A húsvéti ünnepeket a világjárvány körülményei 

között éljük meg. Ez a helyzet sok szenvedést és szomorúságot hozott 

ránk. Hozzátartozóink elvesztése és az abból eredő fájdalom, hogy annyi-

szor kell nélkülöznünk az egymással való közeli kapcsolatot, meghatároz-

ták mindennapjainkat. Ugyanakkor ezekben a kihívásokkal és fájdalom-
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mal teli időkben azt is megtapasztaltuk, hogy a 

feltámadt Jézussal való egységünk, Aki maga is 

a szenvedésen keresztül jutott el a halál feletti 

győzelemre, segített és segít nekünk legyőzni a 

földi életnek ezeket a nehézségeit. 

Hogyan is segít Ő nekünk? 

A feltámadt Jézus most közöttünk van, ahogy 

megígérte, hogy ha ketten vagy hárman össze-

gyűlnek az Ő nevében, Ő ott van. És ahol ott  

van Jézus, ott annyi fényt, erőt, segítséget és ke-

gyelmet is kapunk, amennyire szükségünk van. 

Még ha mi, keresztények arra is kényszerülnénk, 

hogy közösségeinkben csak ketten vagy hárman 

jöhetnek össze, akkor Krisztus minden ilyen közösségben - ha tagjaik 

nyitottak Rá - meg tudja őket ajándékozni önmagával. Míg feltámadásáig 

Őt is korlátozta a tér és az idő, most mindenhol ott lehet - ott, ahol Őt be-

fogadják. A szeretethez legalább két vagy három személy közötti kapcso-

lat szükséges. És ott, ahol az emberek nyitottak Krisztusra, Vele együtt ott 

van a vigasztaló Szentlélek, és ott van a Mennyei Atya is! Nagyon fontos, 

hogy megtanuljunk nyitottnak lenni Istenre, amikor Vele beszélgetünk, 

hogy így megtapasztaljuk az Ő jelenlétét és az ebből fakadó kegyelmet is! 

 A feltámadt Krisztussal való kommunikáció másik formája, amikor a 

szentségekben találkozunk vele, melyeket papjaink szolgáltatnak ki. 

Különösen is érvényes ez a kiengesztelődés szentségére (a gyónásra) és 

az Eucharisztiára (a szentáldozásra). Amikor gyónunk és áldozunk, mind-

annyiszor megkapjuk a szükséges isteni kegyelmet, mely orvosság a bűn 

okozta sebeinkre, és erő életutunkra, melyen összefonódnak földi létünk 

örömei és a szenvedései. 

Ha egységben vagyunk a feltámadt Krisztussal, akkor a szenvedéssel és 

a halállal való találkozás nem rémít meg bennünket, mert az örök élet 

perspektívájában élünk! Szem nem látta, fül nem hallotta, milyen a halál 

utáni élet, mégis mindenki, aki már itt a földön a feltámadt Jézussal egy-

ségben él, szívében hordozza a reménységet, hogy a halállal az élet nem 

ér véget.  

Sőt, életünk új szakasza kezdődik el, melyről azt az ígéretet kaptuk, hogy 

nem lesz benne sem szenvedés, sem fájdalom. A vigasztaló Szentlélek 

gyújtsa szeretetre mindannyiunk szívét egymás iránt!  

          (Lucsok Miklós OP) 
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G y e r m e k o l d a l   
 

HÚSVÉTI  T0TÓ 

1. A zsidók az Egyiptomból való szabadulásra emlékeznek húsvétkor. A tizedik  

csapás után menekültek meg az egyiptomi szolgaságból. Mi volt ez a csapás? 

1. A víz vérré vált 2. Egész napos sötétség  x. Az elsőszülöttek halála 
 

2. A tizedik csapás elkerülte a zsidók házait, mert a bárány vérével be kellett hinte-

niük:   1. Az ajtófélfát 2. A küszöböt x. Az ablakot és az ajtót 
 

3. Ez a fán pirosló bárányvér emlékeztet minket:  1. Az olajfákra 2. Jézus 

keresztjére   x. A bosszúra 
 

4. Virágvasárnap emlékezünk Jézus jeruzsálemi bevonulására. A bevonuló Jézus 

elé a nép:  1. Tömjént füstölt 2. Virágszirmot szórt  x. Ruhákat és lombos 

ágakat terített 
 

5. Jézus egy hátasállaton vonult be Jeruzsálembe. Milyen állaton?  

1. Szamárcsikón   2. Öszvéren  x. Tevén 
 

6. „Bizony mondom neked, hogy ezen az éjszakán, mielőtt a kakas megszólal, 

háromszor tagadsz meg engem.” Kinek mondta ezt Jézus? 

1. Péternek  2. Júdásnak  x. Jánosnak 
 

7. Az ünnep alkalmával mindig szabadon engedtek egy foglyot. Pilátus megkér-

dezte a tömeget: „Akarjátok, hogy szabadon engedjem nektek a zsidók királyát?” 

A tömeg azonban Jézusért cserébe: 1. Egy árulót kért  2. Egy másik ártatlant  

x. Egy gyilkost 
 

8. Jézus keresztfája alatt ott állt anyja és a tanítvány, akit szeretett. Rábízta édes-

anyját, aki ettől fogva e tanítvány házában élt. Ki volt ez a tanítvány?   

1. Péter   2. Tamás   x. János 
 

9. Mi történt Jézus egy darabban szőtt, és ezért értékesnek számító köntösével? 

1. A keresztre feszítést végző négy katona négyfelé vágta 2. Ahogy a 21. zsoltár 

jövendölte, sorsot vetettek rá  x. Ebben temették el Jézust 
 

10. Júdás, az áruló, amikor rádöbbent tettére, visszaadta a harminc ezüstöt. Ezt a  

templom kincstárába nem lehetett visszatenni, hiszen vér tapadt hozzá, ezért a 

fazekas földjét vették meg rajta, amit Hakeldamának neveztek, vagyis: 

1. Vérmezőnek 2. Koponyahelynek  x. Az árulás helyének 
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Kedves gyerekek! A totó megfejtését  április 14-ig, Nagycsütörtökig adjátok 

le a sekrestyében, névvel ellátva! Az ajándéksorsolást április 17-én, 

Húsvétvasárnap a 9.00 - és a 11.00 órai szentmisék után tartjuk.  

A te kereszted 

Egyszer egy férfinél betelt a pohár, térde borult a szobájában és így imádkozott 

Jézushoz: 

„Nem bírom tovább! A keresztem túl nehéz Uram, elfáradtam! Kérlek, hadd 

tegyem le és kaphassak egy másikat.” 

„Rendben van gyermekem!” – válaszolta Jézus és levette róla a keresztet. 

Ezután, Jézus elvitte egy nagy helyiségbe a férfit, hogy választhasson egy másik 

keresztet. 

Hatalmas terem volt telis-tele különböző nagyságú keresztekkel. Volt olyan 

hatalmas is, melynek a tetejét nem is lehetett látni. 

A férfi bóklászott a sok kereszt között, mire nagy nehezen a sarokban meglátott 

egy aprócska kis keresztet. 

„Azt kérem, ott, ami a sarokban van!” 

„Drága gyermekem, ez az a kereszt, amit éppen az előbb adtál vissza!” – felelte 

Jézus. 

11. Mária Magdolnának az üres sírnál 

megjelent a feltámadt Jézus, akit: 

1. Rögtön felismert 2. Először 

kertésznek nézett  x. Azt hitte, az őrt 

látja 
 

12. Júdás hűtlenül elhagyott helyére új 

apostolt választottak. Kijelöltek kettőt, 

majd sorsot vetettek. A sors: 1. Mátyásra 

2. Barnabásra  x. Józsefre esett 
 

13. „Menjetek el tehát, tegyétek 

tanítványommá az összes népeket, kereszteljétek meg őket” - mondja Jézus az 

apostoloknak: 1. A Getszemáni-kertben  2. A feltámadás után egy hegyen 

x. Az utolsó vacsorán 
 

13 + 1. A húsvéti locsolkodás népszokása emlékeztet: 

1. A Jézus oldalából kifolyó vérre és vízre  2. A vízszentelésre és a keresztelésre 

x. Jézus szavára a keresi „Szomjazom” 
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A SZENT HÁROMNAP ÜNNEPLÉSE OTTHON 
Nagycsütörtök, Nagypéntek, Nagyszombat – kiemelt jelentőségű napok ezek a 

nagyböjtben, húsvétra való készületünkben, sőt egész életünkben. Mintha 

ezekben a napokban minden és mindenki lélegzetvisszafojtva várakozna arra, 

hogy a halál látszólagos győzelmét felváltsa a feltámadás diadalmas 

ujjongása. A Szent Háromnap liturgiája, szimbólumai mind-mind ennek 

átéléséhez segítenek hozzá minket. 

Mit tegyünk azonban akkor, ha nincs lehetőségünk részt venni a szertartáso-

kon? Hiszen sok minden: kisgyermekek, beteg családtag, estig tartó munka, 

saját betegségünk stb. akadályozhat meg bennünket abban, hogy részt vegyünk 

a szertartásokon. Kellő találékonysággal azonban mégis részesei lehetünk 

ezeknek a szent napoknak.  

Otthon mindenkinek lehetősége van arra, hogy családjával együtt átélje ezek-

nek a napoknak történéseit és üzenetét. Amikor együtt van a család, gyűljünk 

össze közös imádságra. Valamelyik családtag (lehetőleg a családfő, de lehet 

más is) olvassa fel az aznapi evangéliumot a Szentírásból, és kicsit gondol-

kodjunk rajta; ezután, aki szeretné, ossza meg gondolatait erről a többiekkel. 

Majd énekeljünk egy ahhoz a naphoz illő éneket, végül imában köszönjük meg 

Urunknak irántunk való nagy szeretetét. 

A gyerekeknek adhatunk az adott nap eseményeivel kapcsolatos kifestőt (köny-

vesboltokban kapható ilyen, és az interneten is található), de amelyikük szíve-

sen teszi, le is rajzolhatja azt, ami megérintette őt az aznapi eseményekből. 

Nagypénteken elimádkozhatjuk együtt a keresztutat a Hozsanna c. énekes-

könyvből a 78. énekkel.  

A gyerekekkel is meg lehet beszélni, hogyan vesznek részt a – számukra nem 

kötelező – szigorú böjtben. Ezt egyébként nagyböjt többi péntekjére is ki lehet 

terjeszteni: a gyerekeknek mindig roppant izgalmas, ha felnőtt dolgokban ve-

hetnek részt. Pl. ők sem esznek aznap húst, vagy nem esznek édességet, oda-

adják egy kicsit azt a játékot a testvérüknek, amit máskor sehogy sem akarnak 

odaadni, elvégeznek egy olyan munkát otthon, amihez nem fűlik a foguk… 

Lényeg, hogy mindez önkéntes vállalás legyen a részükről, és azért tegyék, 

hogy viszonozzák Jézusnak az irántunk való szeretetét és áldozatát. 

 Ha így teszünk, mi is részesei leszünk a lábmosásnak, az Olajfák-hegyi 

imának, Jézus szenvedésének és temetésének, csendben várjuk nagyszombaton 

az Ő feltámadását, s húsvétvasárnap a templomban számunkra is a feltámadást 

fogja hirdetni a harang szava. 

Természetesen nem csak így lehet megvalósítani az ünneplést, mindenkinek az 
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egyéni találékonyságára van bízva. A lényeg: próbáljuk meg! A lehetőségek 

hiánya nem foszthat meg bennünket attól, hogy átéljük és magunkénak érezzük 

Jézus értünk való áldozatát, melyet mindannyiunkért hozott. 

Nagycsütörtök (79. ének) - Kiv 12,1-8. 11-14; 1Kor 11,23-26; Jn 13,1-15 

Nagypéntek (78. és 82. ének) - Iz 52,13-53,12; Zsid 4,14-16; 5,7-9; Jn 18,1-

19,42 

Nagyszombat (Húsvét vigíliája) (87. ének) 

Ter 1,1-2,2; Ter 22,1-18; Kiv 14,15-15,1; Iz 54,4a. 5-14; Iz 55,1-11; Bár 3,9-

15. 32-4,4; Ez 36,16-17a. 18-28; Róm 6,3-11; Lk 24,1-12 

Húsvétvasárnap, Urunk feltámadása 

ApCsel 10,34a. 37-43; Kol 3,1-4; v. 1Kor 5,6b-8; Jn 20,1-9; este:Lk 24,13-35                   

            (Pápai Zs) 
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Nagyböjti bűnbánati ima 

Drága Jézusom! Sajnálom és bánom, hogy bűneim által  

én is "feszítsd meg"-et kiáltottam a tömegben... 

Sajnálom és bánom, hogy én is gúnyoltalak... 

Sajnálom és bánom, hogy én is arcul csaptalak... 

Sajnálom és bánom, hogy tövis voltam a koronádon... 

Sajnálom és bánom, hogy én is fogtam a kalapácsot... 

Sajnálom és bánom, hogy bűneimmel hozzájárultam megfeszítésedhez… 

Köszönöm, hogy vétkeimet Magadra vetted. 

Köszönöm, hogy azokat a keresztre vitted. 

Köszönöm, hogy értem meghaltál. 

Köszönöm, hogy kiengesztelted Mennyei 

Atyámat. 

Dicsőítelek a feltámadásodért! 

Dicsőítelek, mert engem is feltámasztasz! 

Dicsőítelek, mert meghívtál az örök életre! 

Köszönöm és elfogadom a megváltást. 

Köszönöm és elfogadom az új szövetséget.  

Élő Jézus Krisztus! Tágítsd ki látókörünket, hogy felelősen nézzünk szét kör-

nyezetünkben. Taníts meg minket éleslátásra és a mélységekre is tekintő, kutató 

keresésre. Engedd úgy szemlélnünk a múltat ma életünkben, hogy a benned ka-

pott biztos jövő vezessen minket. Szabadíts meg a szorongástól. Emelj ki a rette-

gések mélyéről. Törölj ki mindent az életünkből, ami szembefordít minket 

veled. Add nekünk ma az értelmes jövő és a tartalmas holnap biztonságát. 

Vezesd küldetésünk! 
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Az Olajfák Hegye  

 Az Olajfák Hegye igazából egy dombvonulat Jeruzsálem óvárosától keletre, a 
Templom-hegytől a Kidron-völgy választja el. Egykor olajfaliget borította, innen 
kapta nevét is. A zsidók úgy hiszik, hogy az utolsó ítélet itt, a hegy alatt, a Kidron 
völgyében fog elkezdődni, ezért 3000 éve temetkeznek ide – ez a világ legrégebbi 
zsidó temetője. 
 Mind az Ószövetségben, mind az Újszövetségben gyakran említett helyszín, a 
4. századtól kezdve sok keresztény szerzetesként vonult ide vissza remeteségbe, 

rengeteg régészeti leletet hagyva maguk után. 

A Getszemáni-kert az Olajfák hegyének lábánál található. A név héber jelentése: az 
olajprés helye. Jézus idejében az Olajfák hegye lejtőjének ezen a részén egy major 
állt, amelyben olajprés működött.  
A Biblia szerint Jézus és tanítványai 
szívesen időztek itt, az utolsó vacsora 
után pedig ide vonultak vissza: a ta-
nítványok lepihentek, Jézus pedig 
egy barlanghoz ment imádkozni. Itt 
talált rá Júdás, itt árulta el egy csók-
kal, és itt áll ma az 1924-ben befeje-
zett Nemzetek Temploma. 
 
Az Olajfák Hegye és Getszemáni-
kert  persze ma már közel sem az a 
paradicsomi, nyugalmas, elvonulásra 
alkalmas, göcsörtös olajfákban és 
egyéb növényekben bővelkedő liget, 
mint ahová Jézus szeretett elvonulni barátaival. A keresztes hadjáratok, a muszlim 
uralom, az ismétlődő arab-izraeli konfliktusok mind-mind pusztították a környéket.  
 
A mai kert mindössze 1200 négyzetméternyi területű, viszont igazi, lélegzetelállító 
csodák várják benne a látogatókat. A fiatal olajfák, ciprusok és egyéb mediterrán 
növények között él ugyanis nyolc ősöreg olajfa, akik ugyan Krisztussal biztosan 
nem találkozhattak, de a legfrissebb vizsgálatok eredményei szerint a 12. század óta 
figyelik a környék viharos történetét, azaz körülbelül 900 évesek. Törzsátmérőjük 3 
méter körüli, de nem is ez a legmegdöbbentőbb bennük, hanem hogy ikertestvérek. 
DNS-ük egy az egyben megegyezik, ami azt jelenti, hogy egy közös anyanövény 
dugványaiból származnak. 
Jelenleg a Szentföldi Ferences Kusztódia (a ferences rend szentföldi körzete) 
gondozza a kertet és a fákat, termésüket a világ minden tájáról érkező önkéntesek 
dolgozzák fel.  
A Mediterráneum forró, száraz éghajlatú területein, a sovány mészkősziklákon 

honos olajfa a világ legstrapabíróbb növényeinek egyike.  
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http://www.gethsemane-en.custodia.org/
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- Egy panda napi 12 órán át eszik. A karanténban az ember 12 

órán át eszik. Ezért nevezzük a világjárványt pandémiának.   

- Az öregségnek két fő tünete van: Az egyik a memóriazavar, a 

másikat elfelejtettem. 

- A férj horkolása a feleség büntetése az egész napi csacsogásért.   

- Felirat a kerítésen: Vigyázz a kutya harap, a lánc meg kínai.  

- Az embernek három korszaka van: ifjúság, felnőttkor és a remekül nézel ki. 

- Doktor úr! Ha kigyógyít az internet függőségemből, bejelölöm a barátomnak!  

-  Tényleg ? 

 1. Wikipédia: Én mindent tudok! 

 2. Google: Nekem mindenem megvan! 

 3. Facebook: Én mindenkit ismerek! 

 4. Internet: Nélkülem ti nem értek semmit! 

 Áramszolgáltató: Csakugyan?  

- Egy férfi, figyelmeztető táblát aggat a kertkapura: "Vigyázat, törpepapagáj!" 

Egy járókelő csodálkozva olvassa a feliratot:- A törpepapagáj nem is veszélyes! 

Mire a háztulajdonos a kertből: - Általában nem. De ez fütyül a kutyáknak.  
 

- A farkas kopog a kismalacok háza ajtaján, és így szól: 

 - Nyissátok ki az ajtót malackáim, az anyátok vagyok és hoztam nektek  

friss tejet! Mire a malackák: - Hazudsz farkas! Mi az anyut 

sörért küldtük! 
 

- Jó napot asszonyom... A zongorahangoló vagyok! 

- És? Ki hívta magát? - A szomszédok! 
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Derüljetek...! 

Noé történetében a galamb pont olajfaágat tartott a csőrében, amikor visszatért a 
bárkára: az olajfa hajtott ki először az özönvíz után, ő jelezte, hogy az élet újraindul 
a Földön. Az olajág azóta is a megbékélés, az újrakezdés szimbóluma.  
Az olívaolaj hazája Görögország. Már Homérosz is megmondta, hogy az olívaolaj 
folyékony arany. És valóban, az olívaolajról a mai szigorú dietetikai-gasztronómiai-
kulináris véleményvezérek is elismerik, hogy nagyon egészséges. Tele van telítetlen 
zsírsavakkal, antioxidáns hatású E- és K-vitaminokkal. Jó hatással van az epeműkö-
désre, a szív- és érrendszer egészségére. Csökkenti a koleszterinszintet, gátolja a 
meszesedést, értágító és vérnyomáscsökkentő hatású. 
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H Ú S V É T I   R E C E P T A J Á N L Ó 
 

SONKAHABOS BURGONYA 
Hozzávalók: 50 dkg burgonya, 15 dkg főtt, füstölt sonka,  

3 tojás, 3 dkg kukoricakeményítő, 5 dkg margarin, 2 dl tej, 

5 dkg reszelt sajt, só, bors 

Elkészítése: A burgonyát héjában, sós vízben megfőzzük, 

meghámozzuk, karikára vágjuk, és margarinnal kikent tep-

siben szétterítjük. A maradék, megforrósított margarint 

meghintjük a keményítővel, majd felengedjük a tejjel és 

besűrítjük. Sóval, borssal ízesítjük, kihűtjük és belekever-

jük a tojássárgáját és a sonkát. Végül belekeverjük a kemény habbá vert fehérjét 

is. A sonkahabot a krumpli karikákra halmozzuk, és forró sütőben 15-20 percig 

sütjük. Meghintjük a reszelt sajttal, és még 5 percig sütjük, salátával kínáljuk. 
 

SONKAHABOS RAKOTT PALACSINTA 
Hozzávalók 4 személyre: 8 db sós palacsinta, 2 tojás 20 dkg főtt, füstölt sonka,  

3 dl tejföl, só, kevés őrölt bors 

Elkészítése: A sonkát finomra daráljuk, a tojások sárgájával és egy deci tejföllel 

elkeverjük, őrölt borssal, és ha szükséges, sóval ízesítjük. A tojásfehérjéket hab-

bá verjük, és a sonkakrémhez adjuk. A palacsintákat a sonkakrémmel rétegezve 

egymás tetejére halmozzuk. A tetejére öntjük a maradék tejfölt, és forró sütőbe 

tesszük. 200 C-on 15-20 perc alatt átsütjük. Forrón, cikkekre vágva tálaljuk.  
 

HÚSVÉTI CITROMOS TÚRÓTORTA 
Hozzávalók az alaphoz: 20 dkg babapiskóta vagy Győri Édes Zabkeksz,  

10 dkg vaj 

Hozzávalók a krémhez: 50 dkg krémes túró, 1 csomag vanília puding, 3 dl 

habtejszín, 10 dkg porcukor, 2 csomag vaníliás cukor, 1 csomag zselatinfix, 3 dl 

tej, 1 citrom leve és héja, 1 citrom díszítéshez 

Elkészítés: A 26 cm-es tortaformát béleljük ki sütőpapírral. A babapiskótát (vagy 

zabkekszet) törjük, morzsoljuk össze és 10 dkg vajjal keverjük el, majd ezt 

nyomkodjuk bele a tortaformába. Egy vizes kanál hátoldalával könnyen elsimít-

hatjuk. Tegyük a hűtőbe, amíg a krémet elkészítjük. 

A pudingport - az 5 dl tej helyett -, 3 dl tejjel készítsük el, hogy jó sűrű masszát 

kapjunk. A túróhoz mérjük ki a cukrot, vaníliáscukrot, facsarjuk bele a 1 citrom 

levét, tegyük bele a citrom héját és keverjük hozzá a kihűlt pudingot. A tejszínt 

verjük habbá és keverjük bele a zselatinfixet is. Ezt követően, a tejszínt is kever-

jük hozzá a túrós, citromos masszához. Vegyük ki a hűtőből a kihűlt babapiskó-

tás tortaalapot. Kanalazzuk rá ezt a túrós masszát és simítsuk el. Citromkarikák-

kal vagy tejszínnel díszítsük. 
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Szentmise szándékok április hónapban 

 

1. +Rapavi József, összes +Hozzátartozó és élő családtagok 

2.  +Zoltán 20. évf.,+ és élő családtagok 

3. …………………………………………      (9.00) 

   …………………………………………      (11.00) 

4. Susanna nővérért, és a Szeretet Misszionáriusai Rend szolgálatáért 

5. +Brancs  János, +Neje, +gyermekeik: János, Anna, Julianna Teréz és  

 +Nagyszülők 

6. +Fera István és felesége +Véber Julianna   

7-8. ………………………………………… 

9. A 24 órás engesztelő szentségimádást végzőkért és az imát kérőkért 

10. …………………………………………        (9.00) 

   …………………………………………      (11.00) 

11.-12. …………………………………………. 

13. +László, +Terézia, +Gyermekeik és +Szüleik 

14. Szentmise az Utolsó Vacsora emlékére - Szentségimádás     (18.00) 

15. Nagypéntek - szertartások           (18.00) 

16. Nagyszombat  -  Vigília szentmise - körmenet       (18.00) 

17. +Mészáros Jánosné 1. évf., +Férje és +Anna lányuk    (9.00) 

   …………………………………………      (11.00) 

18. …………………………………………      (9.00) 

19. Toldi Ferencné +Brancs Teréz 4. évf. és összes +Hozzátartozó 

20-22. ………………………………………… 

23. Fera Józsefné +Berta Ilona és +Férje  

24. Az egyház község áprilisban +Hívei        (9.00) 

   +Kazal Éva                  (11.00) 

25. A "Lisieux-i szent Teréz" rózsafüzér csoport (Kovácsné) élő tagjai 

26. A "Lisieux-i szent Teréz" rózsafüzér csoport (Kovácsné) +tagjai 

27.  Hálából a Szűzanya tiszteletére  

28-30. ………………………………………… 
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„LÉPCSŐK”  

A kerepesi római katolikus egyházközség lapja 

Felelős kiadó: Pető Gábor plébános 

Főszerkesztő: Sohan Andrásné 

A szerkesztőség címe: 2144 Kerepes, Szabadság út 246.  

Tel.: 06/28/560-370  Fax: 06/28/560-371   

e-mail: peto.gabor@vaciegyhazmegye.hu  

Internetes honlap: http://kerepes.plebania.hu 

Megjelenik két havonta, első vasárnap 400 példányban 

Mikor van számunkra húsvét? 

Mikor van húsvét ünnepe? Nagypéntek harmadnapján. Vajon mindenki 
számára így van ez? Krisztus feltámadása idők feletti esemény. Szent 
Pál ezt mondja: Krisztus… harmadnap feltámadt… Megjelent Péternek, 
majd a tizenkettőnek… Utánuk pedig mint egy elvetéltnek, megjelent 
nekem is (vö. 1Kor 15,5-8). 
Az élő Krisztus megtapasztalására nem jut el mindenki ugyanazon a 
napon, ugyanabban az órában. Kezdettől fogva felfigyelhetünk a hús-
vét „megtörténésének” időeltolódására. Amikor Pétert és a kenetet vivő asszonyokat már 
régen elárasztotta az új élet ragyogása, a többi apostol és a névtelenek tömegei még a 
nagypéntek reménytelen sötétségében tapogatóztak. Amikor Mária Magdolna örömtől 
repesve futott Jézus barátainak rejtekhelyére, az emmauszi úton a két megriadt tanítvány 
egyre távolodott az eseményektől. Tamás is kételyeinek foglya volt, amikor a többi apostolt 
már eltöltötte békességgel az Úr látása, nem is beszélve arról, milyen messze állt még Saul a 
damaszkuszi úton bekövetkező megvilágosodástól. 
A feltámadás eseménye nem érkezik el mindenki számára „harmadnapon”. A nagypéntek 
sötét reménytelensége sokaknál napokig, évekig, sőt évtizedekig eltart, mivel úgy érzik, hogy 
az Úr halott, pedig már régen felkelt a sír mélységéből. 
 De egyszer mindenki találkozni fog a feltámadás valóságával. A húsvétot bármikor 
megtapasztalhatjuk. Néha nagyon későn, mint Pál apostol. A feltámadott Jézus egy napon a 
mi utunkat is elállja, amint Sault is váratlanul megállította valahol a Jeruzsálem és Damasz-
kusz közötti útszakaszon. 
Nem könnyű tehát válaszolni arra a kérdésre, mikor is van húsvét. Számolunk-e ezzel az 
időeltolódással, különösen akkor, ha már jó ideje árnyék borul a lelkünkre? Vagy olyankor, ha 
mások nem viszonozzák örömteli köszöntésünket: Az Úr valóban feltámadott! 
                   (Húsvéti fényes örömünk ) 
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XXII. évfolyam 3. 4. szám 

Lelkileg gyümölcsöző nagyböjti időt, a feltámadt Krisztus békéjét,  

és örömteljes húsvéti ünnepet kívánunk  

jó egészségben az egyházközség minden Családjának!  

Pető Gábor plébános  és a Képviselő testület tagjai 


